INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE GONÇALVES – PREVGON
Rua Antonio Caetano da Rosa, 407 – Centro – Gonçalves/MG (35) 99988-6730

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de janeiro do ano de 2024, no grupo do WhatsApp deste conselho, reuniram-se

os membros do Conselho Fiscal, nomeados pelo Decreto nº 2.898, de 24 de Maio de 2021, após convocação da

Diretora Presidente do PREVGON, com os seguintes membros: Maria Amélia de Souza, Mateus Ferreira de

Souza e Regina Dias Santos Carlos, todos abaixo assinados.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido aplicado, por fundo de investimento, com

saldo em 31/12/23, no valor de R$ 7.659.955,77, conforme relatório em anexo;

>>> Apresentação, análise e aprovação dos relatórios contábeis do PREVGON: Demonstrativo do Movimento

Numerário - DMN, Relação Analítica de Pagamentos, Balancete da Receita e da Despesa da competência:

Novembro/23;

>>> Apresentação do Cronograma Anual das reuniões deste órgão colegiado, conforme documento em anexo;

>>> Apresentação do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer do Comitê de

Investimento, referente à competência 12/2023, sendo analisado e aprovado pelos membros presentes;

>>> Apresentação do Certificado Pró-Gestão RPPS / Nível I – programa de certificação institucional e

modernização da gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social, com validade até 11/12/2026. Certificado

n° CPG 050/2023. Camila relatou que dos 853 municípios do Estado de Minas Gerais, 220 são RPPS’s, destes, 50

fizeram a adesão ao PRÓ-GESTÃO e apenas 20 são certificados e Gonçalves faz parte desta seleta massa de

institutos mineiros certificados;

>>> Agendamento previsto para Março/2024 das provas da Certificação Profissional para os conselheiros que

estão fazendo o curso, Camila relatou da necessidade da maioria dos conselheiros terem tal certificado;

>>> Foi protocolado na Prefeitura ofício solicitando ao Prefeito agendamento de reunião para discussão da

Reforma Previdenciária Municipal e a PEC 38/2023M. Camila comentou que o prefeito agendando tal reunião,

será comunicado aos conselheiros para participarem.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 23 de

Janeiro de 2024.

Camila Christine Simões Camargo Maria Amélia de Souza

Mateus Ferreira de Souza

Regina Dias Santos Carlos